quoque quaestionem criticam absolvam. Ac prima occurrit molestia conclamatisimi versus 152. Praebent codices meliores PGE (+ o + Planudes): „Inq.; loco“, idque P in rasura, m. 2, in posterioribus libris legitur: „Inque locum“ vel „Hicque loco“

argumenta ita fontes persaepe propterea confluunt, quod etiam Vergilius (cf. N. W. de Witt, Diss. Chicago 1907, p. 64sq., The Dido episode in the Aeneid of Vergil) in quarto Aeneidos libro praeter Apollonianam Catulli narrationem (LXIV) secutus est. Unde quae novae prodeunt quaestiones hodie differendae sunt.] natam esse negari licet (v. s.) etiam in duplici conformatione epilogi ad her. VII videtur referenda: primum enim fingit Phyllis sese in maris fluctus corpus immissuram esse, deinde huic aptissimo fini (138) alterum annectit Ovidius Didonis more, ut primum — postquam certo auctore deficiente aberravit — fabulam qualis plerumque traditur (cf. Serv. ecl. V, 10. Ovidius rem. am. 603/4) melius respiceret de Phyllidos morte laqueis sponte facta, deinde ut simillimum Didoniae affigeret titulum sepulcralem. Sed tamen cum Ovidius praeterea de venenorum gladiique morte deliberantem fingat puellam ac, ne quid dubii restet, ipse subrideat de necis electu, haud scio an Didonis imitationi encheiridii cuiusdam notitia accesserit, quo variae referebantur historiae de Phyllidos morte qualis fuerit. Ac profecto nihil equidem puto contigisse Knaackio (Analecta Alex.-Romana Gryphisw. 1890, p. 29—48; Roscher, p. 2484sq.), ut Rohdio duce (gr. Roman² 504. 2) Callimachi auctoritati carmen Ovidianum adscriberet [vel Callimachenm poema hac quidem „imitatione“ comparata restitueret], cum sententiae quascumque Battiadae artem redolere iussit aut tritae fuerint (v. s.), aut ad Didonis Ariadnaeque dictiones sive ipsae redeant sive per mutationem quandam referendae sint. Quod autem gravissimum, quod ad Aetiorum elegiam spectare possit, inventio scil. ²*Ἐννέα ὀδῶν* aetiologica, in declamatione deest sicut altera nimirum quae exstat apud mythographos interpretatio (Phyllis *φύλλα*) — etsi nil valet ad Knaackium refellendum, tamen verisimile est Ovidium Phyllida ita in litore trepidantem hic quoque (cf. a. a. III, 37, rem. am. 601) lubentissime depicturum fuisse, si talequid illo tempore cognitum habuisset. Porro Phyllida sibimet ipsam manus attulisse valde posterioris cuius libet mythographi inventionem sapit sicut Calypsus quoque, nymphae nempe immortalis, mors voluntaria (cf. Hygin. 213) ac probabile est Phyllida (similiter de Byblide inter se dissentiunt testimonia) initio, apud Callimachum quoque, tantummodo ob desiderium mortuam mutatam esse (Serv. l. l. Hygin. 59). Quid vero dicis de Demophonte naufrago, cuius narrationi magnam Ovidius operam dat? nusquam exstat huius rei apud antiquos testimonium neque usquam certe debuit exstare. Demophontem enim Troia expugnata domum rediturum nonne praetervehi paene necesse erat Amphipolim — praeterquam quod ipse initio Thracorum fuit? Quid tandem opus erat erroribus? Audesne eandem

vel „Hancque loco“. Quam apertam corruptelam sanare conati sunt viri docti talibus coniecturis: Hicque locum, Iamque locum, Neque loco, Hancque locum, Remque loco, Resque loco, Sisque loco, aliis, frustra videlicet. Oppositio enim quae exstat acutissima in hexametro: „Ilion in Tyriam transfer feliciter urbem“ et in pentametro quodam modo a poeta effecta fuerit propter vocem „tene“. Quam restituere possis minima mutatione hac: „Inde“ (codd. „Inq.“)

At aliunde malis medelam petere, si reputaveris non modo litteras illas „Inq.“ in rasura legi, sed etiam versum alio quoque loco videri corruptela laborare: „regia scepra“ GE „scepra sacrata“ o. Inde quid colligis? Latere suspicor novum graviusque vitium in voce „regis“. Est autem „loco“ quod dicimus „anstatt“. Idem dicunt Latini „in locum“. Quid? si interit ineunti versui casus genitivus, personae scilicet, cuius loco Aeneas regnum, quod Troiae quidem amisit, nunc obtineret? Offeritur Carthaginis regnum, oblatura est Carthaginis regina. Quid, si „Didonis“ genitivum periisse putamus? Habes „Didonisque locu.“ Hac tandem una ratione nonne tolluntur omnes, quibus scaturit versus, molestiae? nonne secernuntur sponte glossemata („regis“, inque locum, -loco) a genuinis Ovidii verbis? Scripsit, ni valde fallor, poeta:

„Didonisque locum scepraque sacra tene!“ —

Raperis ad distichon 177/178:

„Pro meritis et si qua tibi debebimus ultra,
Pro spe coniugii tempora parva peto,“

in quo iterum, nequiquam hucusque, haeserunt interpretes. Voluit e. g. Zielinski legi „devovimus“ (debibimus G, m I debobimus, m 2 debobimus).¹⁾ Cui repugnavit Ehwaldius suo iure, contortiosem

socordiam Callimacho tribuere, qui certe melius geographicas res observaverit quam Latinus? Nonne potius agnoscis Nasonem pro rhetorica inventionem aliorum hospitem perfidorum, imprimis Aeneae, condicionem transferre ad Demophontem? Non id ipsum scholasticarum exercitationum fuit ad argumentorum *παράφρασιν* spectantium? —

Postremo de Tusco, Ovidii sodali, „qui sua Phyllide nomen habet“ (e Ponto IV. XVI, 20), alibi spero Birtium, Mayerum, Kiesslingium, Knaackium refutari posse.

¹⁾ Philologus LX (1901) p. 5.

tamen interpretationem hanc adiungens¹⁾: „Nicht um Verdienste, die sich Aeneas um sie erwerben soll, nicht um ein Benehmen, das sie auch ohne besondere Taten [ultra P] ihm verpflichte, nicht um die versprochene Ehe bittet Dido, sondern um kurzen Verzug.“ Atqui facillume ita expediuntur versus ambigui: Dido cum loquitur „si qua tibi debebimus ultra“ (sic!), molliter, occulta ironia,²⁾ non aliud respicit nisi merita sua ultra officia illa (cf. 5. 6. 91/2) etiam ex eo constare, quod ita commisit deliquitque pro amato, ut postea aliquando ei aliquid ipsa „debeat“. Subaudiamus igitur opus est, quod tenere hic reticuit poeta, in versibus 133 sq. temere retexit.³⁾ Atque eodem spectat e. g. Medea, eum Iasonem ita obsecrat (her. XII, 19): „per meritum et natos, pignora nostra, duos“. — At cur non consulimus verum huius loci auctorem? Dixerat Vergilius vv 316 sq.:

„per connubia nostra, per inceptos hymenaeos,
si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquam
dulce meum“⁴⁾

Ergo hac certe a parte sequeretur Ovidius ita: „per (~ pro) merita mea, per nostrum infantem, nondum natum, („si qua tibi

¹⁾ Burs. ann. 1901/2, p. 243.

²⁾ Ironia inest verborum argutiis: „meritis — debebimus“. Pariter ludit Ovidius e. g. ep. X, 141/2, ubi meritorum usus iam topicam accepit vim:

„Non te per meritum, quoniam male cessit, adoro
Debita sit facto gratia nulla meo.“

³⁾ Cf. Zeitschr. f. d. Altert. 1837, p. 955, nec non Palmeri ann. (ed. 1898).

⁴⁾ De Vergili versu 323, quomodo accipiendus sit, commentatorum iam antiquorum fluctuarunt sententiae. Quos Servius in interpretando sese contorquentes (alii „restat“ intellegunt „resistit“ id est „contrarium tibi est“) veritate quidem ipse multo superavit [restat = superest], quibus tamen patronum existitisse Ovidium (v 167: „Si pudet uxoris, non nupta, sed hospita dicar“) commemorare omisit. Cuius epistolae, quamvis ad Vergilium hic illic interpretandum idoneae, nullam invenimus mentionem, neque in Servio neque in Donato — quasi heroidum corpus tum illic ignotum fuerit. Eodem vereor ne pertineat, quod Serv. (ecl. V, 10) mirifice Ovidium Phyllidos fabulam in transformationibus tractantem facit.

debeamus ultra“, + Verg. „si“ e. q. s.) per spem coniugii (inceptos hymenaeos) moram quidem parvam haud immodeste peto.“ At nondum hic subsistere debemus. Ut enim Ovidius per totam ultimam precandi partem quam fidelissime, paene verbotenus, secutus est Aeneidos ultimum quoque retinendi conatum 417—440, ita versus 431 sq. una cum antea allatis obversabantur imitatori:

„Non iam coniugium antiquum, quod prodidit, oro,
Nec pulchro ut Latio careat regnumque relinquat:
Tempus inane peto requiem spatiumque furori,
Dum mea me victam doceat fortuna dolere.“

Quid igitur factum est? Contaminavit Naso exemplaris utrumque (316 sq. 431 sq.) locum et callide contaminandi pericula vitavit poetarum ingeniosissimus, cum ambigue scripsit „pro“ — quo primum, in hexametro, Maronis illud „per“ quodam modo respicitur („pro“ i. e. zum Lohne für, vermöge), deinde, in pentametro, altera quoque sententia non neglegitur: „non coniugium antiquum oro“ („pro“ i. e. „anstatt“, sed cum addatur „spe“ uno tempore subsonat significationem hexametri)¹⁾: „pro meritis meis proque concubitu minime connubium spero — quamquam haec remuneratione ea sit dignissima, quae iam gravida est ex anato —, sed parva tantum morandi spatia rogo.“ —

¹⁾ Qualem confusionem melius vitavit Ovidius in totius huius regionis imitatione rem. am. 273sqq.: „Non ego, quod primo — memini — (!) sperare solebam, iam precor, ut coniunx tu meus esse velis“ (cf. Aen. IV, 71/2) 277/8: „Ne properes oro, spatium pro munere poseo. Quid minus optari per mea vota potest?“ — Ubi Nasonis ingenium ironicum apparere arbitror et quod ad stilum attinet et quod omnino ad inventionem. Agitur autem illic ita de Circes nymphae amore parum felici Ulissis, ut frustra viri grammatici circumspexerint, quo tandem e fonte Latinus talia, ab Homero certe aliena, hauserit. Atqui ironiae poeticae omnibus temporibus id potissimum est argumentis ipsis pro nihilo putatis sive qualemcumque rem aliis qua licet conditionibus personisque supponere sive omnino novas invenire fabulas, dummodo tali procreandi ubertate apte ostentetur ingenium poeticum. Quae multum valet observatio in multas fontium Ovid. disquisitiones, imprimis scilicet de transformationibus instituendas. —

De imitatione cf. etiam Ribbeck., Röm. Dichtung., II, 169; nihil de hoc Lueneburg l. 1.; dubitanter disserit Tolkiehn: „Homer u. d. röm. Poesie“, p. 200. — De simili inventionem a. a. II, 123sq., cf. cap. III.

His de singulis disputatis iuvat perpaucis dicere generatim.

Ac primum diversorum sunt morum utriusque poetae Didones. Est enim Maronis Dido vera perfectissimaque heroina, qualis optime decebat carmen epicum — de quo diserte iam disseruit Ric. Heinze Vergils ep. Techn., p. 134 sqq. Imitatione autem Ovidiana factum est, ut heroinae nil restiterit nisi nomen, ipsa autem heroica persona mutata sit in cotidianae vitae mulierem. Omnes enim grandiores motus: dignitatis, magnanimitatis, superbiae, iracundiae, alii in humilitatem abierunt; accusationes et deorum et amati, furibunda ulciscendi consilia, consecrationes dissolutae sunt in preces miserationes querelas. Deest imitatoris Didoni id, quod Schopenhauer de veris tragicis personis postulavit quodque egregie vocavit „die Fallhöhe“. Hoc autem postulatum ingeniose observavit Vergilius. Ac recte ait Y. W. Sellar: „Ovids Dido falls below the Dido of Vergil in queenliness and dignity.“¹⁾ —

Attamen tantum abest, ut has factas mutationes omnino vituperare debeamus et reicere, ut Nasonis novum eloquendi genus excusamus novamque novi generis rationem agnoscamus ut legitimam. Hoc autem heroidum novum genus quale sit cave praepropere definias.²⁾ Ubique enim monuimus huius potissimum libri variationem quandam fuisse, priusquam foras editus est. Quare cum melius sit et tutius antea inquirere in singula quae-

¹⁾ „The Roman poets of the Augustan age.“ Tom. II. Oxonii 1892.

²⁾ Bene se habet, quod viri docti Bentleio duce („Briefe d. Phalaris“ praef. p. 81/2) heroides *προσωποποιίαις*, rhetoricis exercitationibus, quam maxime affines esse indicant — nisi quod ipsi molestiam quoque, qua laedebantur in epistolari forma, excusaturi sumus (v. s. cf. etiam capp. II, III): vera enim primordia totius libri revera exque consilio ipsius auctoris aliena erant ab epistolari forma atque facit Naso priores heroidum nonnisi nudas complorandi elegias conscribentes, miseriam suam letique argumenta enarrantes, velut Didonem, Ariadnam, Phyllida (de Penelopa cf. cap. III). Hoc autem ita esse inde insuper apparet, quod quamquam epistularum species una cum suasoriis magis magisque affectabatur a poeta (cf. cap. II), eaque interdum per retractationem, nihilominus exstant antiquorum testimonia, quibus talis novatio prae priore querendi fundamento nulla curata est. Iure enim meritoque heroidum Ovidianarum notitiam odorantur vudd (cf. Birt, *mus. Rhen.* XXXII, 396; de Vries, *Sapphus ep. ed.* p. 122/3, *Barbu de Sapphus ep. Diss. Berol.* 1888, p. 14 sq.) apud Persium (I, 34) nec non Ausonium (XCII).

que carmina, quibus propriis condicionibus nata sint et conscripta, quid dices de Didone? De qua nempe facillimum est iudicatu unici auctoris carmine feliciter servato.

Ac primum certis argumentis nisos formam epistolarem carmini nos denegasse fac memineris. Unde gravissimo praeiudicati iudicii impedimento sublato facilius iam procedimus ad Ovidi consilium rationemque recte perspicienda: Varias patebant viae Aeneidos praeclarum librum imitanti. Potuit e. g. poeta elegiacus ad exitum sese applicare et Didonem, priusquam mortem obiret miserimam, ultimis querendi verbis, more simul rhetorum, declamantem fingere, idque ita, ut tristissimam fortunam suam secum ipsa repetendo comploraret. Potuit is, qui Seneca magistro teste lubentissime suasorias conscribat recitabatque in ludo rhetorico, unam quandam priorem totius fabulae condicionem imitando supponere et heroidem qualibuscumque argumentis suadentem facere Aeneae, ut remaneat vel saltem iter differat. Potuit Naso accusationes heroinae suas facere pluribusque rhetorice et exponere et amplificare, fundamento fortasse huius sententiae apud antiquos usitatissimae substrato: „nec te diva parens“ e. q. s. Potuit ultimum precandi obsecrandique nuntium per Annam sororem ad Aenean referendum accuratius effingere. Et alios status sibi proponere potuit Ovidius ad imitandum.

At unum alterumve eligere debuit, si quis epica ratione contempta epici carminis argumentum imitatione exprimere voluit.

Quid vero accidit Ovidio? Apparet eum similem eligendi viam initurum fuisse. Placuit enim ei initio pro indole ingenii elegiaca suadendi, accusandi, obtestandi consiliis omnino neglectis miseram morientis heroidos condicionem propria declamatione depingere. Huc enim pertinent praeter initii excusationem (v. s.) propositionis disticha sequentia, interrogandi notulis scilicet initio omissis (9/10 sq.). Pertinet huc praeterea — ut mortis voluntariae exitum omittam — principalis illa pars, qua apertius secum ipsa lamentatur Dido, meritis famaue perditis (85 — 137).

Hoc autem desperationis propositum, etsi passim declamando subicitur, nihilominus vel in initio quodammodo diluitur verborum argutiarum causa (perdere verba e. q. s.), ac nimis pelliciente suasoriae consilio: hinc interrogandi distichon 7/8, postea (v. s.) ab auctore insertum: „Certus es ire tamen — ?“ hinc

distichorum subsequentium mutatio quam voluimus in interrogationis formam.

Quin etiam in versus magis nequit a se impetrare suasoriarum amator, quin veram Didonis suasoriam institueret etsi primario ultimae complorationis proposito quam pessime convenientem. Huc autem iterum paravit viam, cum accusationem illam 37sq., quam haud ita apte in suasoriae usum blandiorem vocari posse putaveris, eam in partem vertit, unde elegantissime transiluerit oratio subito ad suadendi argumentationem.

Quali artificio eo magis praeter ullam expectationem usus est Ovidius, quo certius ex compositionis structura coniciendum fuit fore, ut tota declamatio hoc uno — nempe idoneo et lubentissime apud antiquos arrepto, cf. Anth. Lat. (R.) I, 244. 255; Ennodii episcopi dict. XXVIII (Hart.)¹⁾ — increpandi fundamento subiecto nova ab integro susciperetur.

¹⁾ Sufficit constantiam Ennodianam, quamvis tumidam, comparare: [Verba Didonis cum abeuntem videret Aeneas] „Nec tibi diva parens generis (nec Dardanus auctor).“

„Quantum docet inclementia, perdidisti testimonium generis, quod opinione mentiris. constat Veneris non esse filium nil amantem: ordo rerum est, ut prosapiem mores adnuntient et quo quis auctore in lucem venerit, eius facta sectetur. Diva Idaliae nescientem respondere beneficiis non agnoscit; non fama filios, sed conversationis monstrat aequalitas: si diversa sit conscientia, vix credenda est esse suboles quae vocatur. te potius Caucasei rigoris praerupta genuerunt aut conceptum in recessibus montium saxea alvus effudit et, ne diva nutrimentis natura mollesceret, eripientes salutem ceteris Hyrcanae tigrides alimenta praebuerunt: nutritivum te illa feritas quae trucidat, nam quid mihi dissimulatione pollicitor? aut quid sperando meliora suspendor? non reddidit fletibus lacrimas, quas eius amore torta fundebam: non gemitus meos propriis mens cruenta est consolata suspiriis. in doloribus meis, quod unicum est remedium, non exhibuit pari dolore collegam, quia pene solus est in anxietate terminus invenisse participem. Sed quae eloquar nescio <nescio> quae relinquam. haec nec dexter Iunonis oculus nec summi tonantis patietur aspectus, ut pro tot impensis sequestratione consumar nec aliud pietate promoverim, nisi ut merear non amari. Heu fides ab universis proturbata mortalibus et quod haecenus numinibus homines iungebat expulsum.

Suscepi miseranda naufragum et eius dicioni reginam subdidi manente felicitatis sorte captivam: feci, ut ageret dominum profugus imperantis. Nunc furore succensa discrucior et quare possessor me

Coercentur autem postea obiurgationes istae et, sicubi propter nimiam exemplaris auctoritatem denuo apparent, minime contigit imitatori, ut revera ita sentire mulierem nobis persuaderet, praeterquam quod continuo paenitet heroidem ipsam maledictorum. Nec maior fides haberi potest causis suasoriae rhetorice inventis sive propter universum carminis tenorem desperatum sive propter nimias splendorumque elocutionis argutias. Item quod postremo Ovidius, quasi ne quid deesset exemplaris, etiam preces conscripsit fusiores, nimirum his quoque parum sinceritatis inest, praesertim quae haud ita commode audiantur perpaulo ante grandiloquum mortis voluntariae consilium. Apparet igitur motuum mutationes quas accusarunt viri docti paene necessario natas esse atque excusandum esse non tam usum labendi elegiacum — cuius recte de Tibulli somniis monuit F. Leo (Philolog. Untersuchgn. II), — quam gravissimas contaminandi difficultates, ita ut hic quidem Skutschii postulado (Aus Vergils Frühzeit II, 169/170) possimus assentiri.¹⁾

deserat ingemisco. Ergo Apollinis auguriis vocatus abscedis et sortis Lyciae casum certis et apud te iam manentis praeponis imperiis? Scilicet caelestibus crudelitas ista procuratur auctoribus et interpres superiorum ad hos hominem compellit excessus, ut diligentis litora quasi solum hostile diffugiat, ut per tempestates salutem prodat qui solum fugit adfectum.

Vade, ulterius non morabor. habet vindictam mei via qua deseror, habebit pelagus in furore iudicium, raucos tumentium procellarum aestus exaudiam: vocabis inter pericula Didonis nomen, quae et fuit portus et praebuit: aut certe, quod timeo, ne dum vindicor me vivente moriaris, eventum expetitae navigationis post usuram lucis agnoscam, vide sceleribus indebitam mercedem: perire innocens ante cupio quam merentem.

Durus et indomitus Veneris se semine cretum
Iactat et abiurans collaudat stemmata divae
Edidit ergo Venus fugientem nomen amoris
Pectoris et rabidi fudit clementia virus.“

¹⁾ Quod Skutschius postulavit de Tibulli elegiis interpretandis, vide ne melius quadret in aliorum poetarum elegias: motuum variationes lacunasque sermonis illic persaepe hiantes intellegendas esse ex variis exemplaribus — vel variis unius exemplaris locis — conflatis.

Caput II.

De Phaedrae epistula (IV.) si quis quaesiturus est nequit non inquirere in Euripideas Hippolytorum fabulas. Attamen quae ratio intercesserit inter Velatum Coroniferumque iam pridem viri docti Wilamowitz,¹⁾ Leo,²⁾ Kalkmann,³⁾ Maximil. Mayer,⁴⁾ alii Seneca Ovidioque adiutoribus recte diiudicarunt, ita ut nihil fere hic quidem relictum sit acta agere nolenti, nisi ut hoc illud sarciat expoliatque in ea potissimum quaestione, quae pertinet ad veras palinodiae canendae causas, praesertim qua parum nisi sint ad veram Ovidianam quoque imitandi rationem rectius intellegendam.

Ac proficiscentibus ab Euripidis mythopoiia statim apparebit poetam, quem Aristotele arbitro maxime tragicum appellant, in Hippolyto magnas in angustias incidisse tragicae rationis. Est enim sane argumentum vere tragicum Dianae iuvenem, utpote qui Venerem, caelo terra mari omnipotentem deam, fugit repudiavitque, huius impietatis capitis poenam dare ipsi Veneri. Hoc autem ita videlicet effingendum fuit, ut mulieris alicuius, quam potest optimae nobilissimaeque, amorem Venere iubente oblatum castissimus ille⁵⁾ contemneret — quod scelus omni hominum consuetudini repugnans Venus vehementer debuit ulcisci. Hanc igitur habes optimam Hippolyti tragoediam. At valde minuitur tolliturve tragica vis, si Hippolytum tantummodo aspernantem accipimus impiam incesti amoris condicionem — quapropter apud Troezenios vix dignus putabatur venator ille, cui divinis honoribus ornato, priusquam nuberent, sacrificarent puellae. Veri simile igitur est vel propter mythopoiiam Euripidi Phaedram minime ut Thesei coniugem Hippolytique novercam inducendam fuisse, immo Phaedram melius meram Veneris personam fuisse eamque nullo alio consilio in fabulae antiquioris carminisque puellarum nuptialis scaenam productam, nisi ut iuvenem nimis pudicum ne Venere

¹⁾ Analecta Euripidea p. 154 et 209sq., Hermae vol. XV, 482sq., Hippolyti ed. praef.

²⁾ Senecae fabb. ed. tom. I, 173sq.

³⁾ De Hippolytis Euripideis quaestiones novae, Bonnae 1882.

⁴⁾ De Euripidis mythopoiia. Diss. Berol. 1883, p. 63sq.

⁵⁾ Castitatem altera ex parte non nimis ad religionis cultum referendam fuisse consentaneum est. Cf. Reitzenstein: „Epigramm und Skolion“, p. 209/10 (de Hippolyto *βονκόλω*).

quidem postulante ad amorem accessisse proptereaque laesa a dea misere periisse apte illustraretur.

Eodem pertinet hoc: ut enim Cretensis domus feminae Pasiphae filiaque Ariadne Veneris et nomine et honoribus colebantur, ita Phaedra quoque, filiarum altera, eadem fuerit atque Venus.¹⁾ Et aliud quoddam certius fit mythopoiiae rationes respicienti: In rudi illa fabula nihil erat, cur interiret Phaedra,²⁾ nisi Dianae deae propter dilecti comitis interitum graviter successae consilium ulciscendi. Ut autem Phaedra ita puniretur a Diana demum Hippolyto misere interfecto fieri potuisse, etsi res ipsa fert, nihilominus apud Euripidem ea, quam solam merito apteque ferire licuit Dianae, mortem sibi consciscit multo priusquam Hippolytus patris execrationibus immani interitu succubuit.

Sed aliter rectiusque rem se habuisse in Velato³⁾ non modo Annaeana fabula, sed etiam Apollodori epitoma (III.) probatur: *πτοηθέντων δὲ τῶν ἵππων κατηγόραχθη τὸ ἄρμα, ἐμπλακεῖς δὲ Ἰππόλυτος σνρόμενος ἀπέθανε . γενομένου δὲ τοῦ ἔρωτος περιφανοῦς ἑαυτὴν ἀνήρτησε Φαίδρα.* Quod testimonium eo meliore fide dignum est, quod pendet ab Asclepiadis tragodumenis⁴⁾ (cf. schol. λ 321).⁵⁾

¹⁾ Cf. Sam Wide, De Troezeniorum, Hermionensium, Epidauriorum sacris, Diss. Upsal. 1858, p. 86; de Venere *Πασιφαῖσσα*, cf. eiusdem „Lakonische Kulte“, p. 246—250; de Ariadna dea Robert „archäol. Märchen“ 11, ann. 1; de Pasiphae Ariadnaque Veneribus Preller-Robert „gr. Myth.“, p. 373. Cf. etiam Max. Mayer, Arch. Ztg. 1884 (XLI) 279, ann. 13. — Ariadnam initio eandem fuisse atque Proserpinam parum recte sibi persuasit Pallat: De fabula Ariadnae Diss. Berol. 1891, p. 3 sq.

²⁾ Memorabile est in scholiis Euripideis (certe non in Velato, quod ex Ovidi v. 54 sq., Senecae v. 124 sq., suspicatus est Leo p. 177) Phaedrae mortem ad Solis proditorem referri, quod tamen a vero huius tragoediae primordio quam longissime abesse et scholiastas fugit et nuperrime scholiastarum commentatorem Elspergium Philologus, Supplem. 1908, p. 131. Quemadmodum enim Venerem in suum ipsius genus (v. s.) saevire putes?

³⁾ Cf. Leo l. l. p. 179; Kalkmann, De Hipp. Eur. p. 37 sq.; Arch. Ztg. 1883, p. 54.

⁴⁾ Ric. Wagner: Curiae mythographae, p. 145 sq.

⁵⁾ Quod parum recte olim Welcker, gr. Tr. I, 394 sq. Hillerusque lib. miscell. Bonn. 1877, p. 35 sq. ad Sophocleam fabulam pertinere voluerunt.

Postremo autem convenit superstitis fabulae locus, qui hucusque quidem obscurissimus — desperavit de interpretando etiam Wilamowitz, ¹⁾ — nunc tamen nova repentinaque luce illustretur. Quod enim ait Diana vv 1420 sqq.

„ἐγὼ γὰρ αὐτῆς ἄλλον ἐξ ἐμῆς χειρὸς
ὄς ἂν μάλιστα φίλτατος κυρῆ βροτῶν
τόξοις ἀφύκτοις τοῖσδε τιμωρήσομαι“ —

nunc iam verisimile fit minime ad Adonidem referendum esse — quam interpretationem iam scholiasta ad l. refutavit — sed ad Phaedram Veneris ut adintricem, ita personam gratissimam, ²⁾ praesertim cum necessitudinem artiozem aliquam desideremus intercedentem inter venatoris mortui auctorem Dianaeque iram. Dianam autem ipsam in Velato — Phaedra viva scilicet — criminis explanationi praefuisse recte iam coniecit Ric. Wagner (Curae mythographae p. 144).

Tenemus igitur novum Velati frustulum, quod mirifica, non rara ³⁾ tamen, socordia Euripides in palinodiam receperit quamvis condicionibus mutatis fere omnibus male idoneam — vel particulam etsi minutissimam veteris Trozeniarum dearum Veneris Dianaeque certaminis, quod fundamentum fuit ⁴⁾ et exordium totius qua gaudemus tragoediae, idque ea nimirum conformatione, ut certent deae, utra potentior sit. —

Haec autem haecenus de vero qualis fuerit Euripideae fabulae nucleo. Iam vero quid iudicas de palinodiae ratione?

Vulgo Aristophane Byzantio teste: „ἔστι δὲ οὗτος

¹⁾ Eur. Hippol. ed., p. 241.

²⁾ Vereor ne Ariadnae occisio mirifice per Dianam facta, quam saepenumero viri docti inde ab Eustathio (l. 321) excusare frustra conabantur (velut Gerhard, mus. Rhen. XVIII, 441; Pallat l. l. p. 17/18), huc aliquo modo referenda sit. Eodem certe spectat eiusdem interpretationis variatio, qua Acamas Demophonque, Phaedrae et Thesei liberi, Ariadnae tribuuntur. Qua in re id quoque memorabile est (quod etiam Sam Wide l. l. p. 82 bene monuit) Ariadnae notitiam in Thesei cultibus Trozeniis non inveniri.

³⁾ Non defuerunt post Valckenacrium, qui Euripidem longas Velati partes integras in palinodiam recepisse coniecerint. Certiora exempla collegit M. Mayer l. l.

⁴⁾ Cf. Mayer l. l. p. 73; Sam Wide, De Troz. e. q. s., p. 86.

Ἰππόλυτος δεύτερος . ὁ καὶ στεφανίας προσαγορευόμενος ἔμφαίνεται δὲ ὕστερος γεγραμμένος . τὸ γὰρ ἀπρεπὲς καὶ κατηγορίας ἄξιον ἐν τούτῳ διόρθωται τῷ δράματι“ — credunt Euripidem, ut Velatum retractaret, eo commotum esse, quod aegre tulerint spectatores scelestos quos depinxerat Phaedrae mores.¹⁾ — Concedo non modo spectatorum volgo, sed etiam grammaticorum cohorti — quod docet Aristophanis exemplum — vehementer necessarioque talequid displicuisse. At nequeo mihi persuadere Euripidem aut impudicitiae colores sine certa ratione adhibuisse²⁾ poetica aut tragoediam iterandam emendandamque sibi proposuisse, nisi aliud quoddam graviusque scrupuli insedisset priori formae.

Quid? memento, qualem tradiderint Trozenii fabulam Hippolyteam, memento quoque, numquam ante Euripidem exstitisse,³⁾ qui Phaedram coniugem, Hippolytum filium Thesei rettulerit. Haec ipsa autem rerum novatione, quam non iam dubites ad Euripidis auctoritatem referre, accidit, ut argumentum omnino a priore genuinoque sensu removeretur atque novum alienumque, incesti scil. amoris, opprobrium fabulae inferretur sive ex nimio et immaturo nodi tragici implicandi studio auctoris sive propter nimiam auctoritatem fabellae omnibus terrae gentibus communis usitatissimaeque, novercae scil. amore privigni frustra prostituto innocentem ipsius apud patrem calumniantis.⁴⁾ Haec autem fabella ut adiungeretur valde suadebatur arta illa necessitudine, quae constitit Ariadnen inter et Phaedram Minois filias utramque Veneris vicem obtinentem. Quaecum una inculcata mirificum accessit tragici ponderis detrimentum argumento — id quod nequaquam, quamvis frustra, ignoravisse puto poetam maxime tragicum.

¹⁾ Quos ad corrigendos Venerem demum in palinodiae scaenam inductam esse parum recte sibi persuasit Mayer l. l. v. s.

²⁾ Nempe non cogitabis de mirifico coniuges perstringendi consilio, quod tribuitur auctori in vitae descriptione, Westermann, Biogr. 137. 89.

³⁾ Velut Pindarus (cf. Plut. Thes. 25) Thesei Antiopaeque filium Demophontem attulit, non Hippolytum, cf. Sam Wide l. l.

⁴⁾ De qua carmini Troezenio accedente egregie egit Wilamowitz (Hipp. praef.), nisi quod difficultates continuo tragicæ rationi apparentes nimis neglexit.

Huius enim vitii vim ut debilitet, vereor ne invenerit Euripides obiurgationes, quibus accusatum esse Theseum a Phaedra coniuge in fabula deperdita non modo imitatores Ovidius Senecaque (91 sqq.) docent, sed etiam Plutarchi locus ille notissimus,¹⁾ „πῶς δεῖ τὸν νέον ποιημάτων ἀκούειν.“ Bernadakis I, p. 67 [cap. 27/8]), ubi non modo de *παρανομίαις* Theseo illic opprobrio versis agitur, sed etiam Phaedram accipimus „ὥς διὰ τὰς ἐκείνου παρανομίας ἐρασθεῖσαν τοῦ Ἰππ.“ — Quas unius libidinis causa obscœne depingendae prolatas esse parum recte hucusque viri docti persuasum habebant plerique, cum tantummodo eis uteretur poeta ut tragicæ rationis artificio, paene necessario.

Sed cave credas omnino me defendere artificem. Artificium enim illud minime Minerva favente Euripidem adhibuisse quis est, quin intellegat? Nempe quo magis Phædrae mulieri protervos lascivosque increpandi mores attribuit poeta, eo minus uno tempore necesse erat videri et meritum et culpam Hippolyti, utpote qui nonnisi impudicissimam mulierem contempsit — quod sane facillimum erat et sine ulla eximiae pudicitiae gloria ab humili quoque fiebat. In summas igitur mythopœiæ angustias etiamtum incurrit Euripides.

Quid? videsne has ut effugeret poeta, Velati palinodiam conscriptam esse, vel potius spectatorum offensiones minime revera cecidisse in solam Phædrae lasciviam, sed in eandem lasciviam interiori ipsi tragicæ rationi obtrectantem?

Hæc ergo ratiocinatione habita retractavit Euripides priorem fabulam. Sed qua ratione usus est in emendando? Lenivit certe correxitque Phædrae mores. Et propius accessit ad germanam verioremque Trozeniorum historiam. At nonne novæ obsistebant et graviore difficultates correctori?²⁾

Protagonistæ enim partes in Velato haud ita apte divisæ erant inter Phædræ Hippolytumque. Nunc iam enititur poeta in retractatione, ut Phædrae agendi quidem partes qua licet removeat. Sed tamen quamquam Phædræ tantummodo miserum Veneris instrumentum esse nunc quocumque modo inde a prologo demonstrare studet, minime contingit Euripidi, ut affinitatis

¹⁾ Cf. v. Wilamowitz, *Analecta Eur.* p. 209; Mayer p. 67.

²⁾ Quas præterit etiam Mayer p. 73.

horrorem vitaret etsi soluto trilogiae¹⁾ connexu Theseoque iam nullam esse veram actionis vicem obtinente. Ac primum nil respicere videtur nisi tristissimam mulieris miseriam mortemque, deinde Phaedra mortua novam tamquam tragoediam, Hippolyti, conscribit. Et quamquam venatoris interitum nequit ad Phaedrae calumniam non referre — quocirca *δελτίον* artificium invenit — accidit, ut etiamtum duas revera tragoedias contaminaret,²⁾ non coniungeret: priorem Phaedrae novercae frustra privignum depereuntis, alteram Hippolyti, iuvenis Dianae familiarissimi, inimici Veneris. Quam discrepantiam³⁾ minime latuisse arbitror cum Sophocli aemulo tum Senecae imitatori, ita ut duplici fabulae unum argumentum reddere studerent, cum uni Phaedrae personae primas partes apertius tribuerunt. Neque fortuito Phaedrae titulum praeposuerunt Hippolyteo, sicut etiam

¹⁾ Constantis scil. ex Aegaei, Thesei, Hippolyti Velati fabulis, cf. v. Wilamowitz, *Hermes* XV, 482/3.

²⁾ Nonnulla recte iam viderat O. F. Gruppe „Ariadne“ (D. trag. Kunst der Griechen) 1834, p. 388, qui tamen media in via substitit.

³⁾ Eodem pertinebit, quod de Coroniferi titulo et Enstathius et auctor codicis Florentini dubitantes (cf. Hiller p. 46/7) praescribere *Φαιδραν* maluerunt; eodem spectant tituli variationes librorum Annaeanorum.

Ceterum coniectura est aliis quidem [velut Welckeri, Gr. Trag. I, 394sq.] certe nunc certior Sophoclem fabulam suam ita componere maluisse: Phaedra cum Theseum diu absentem apud inferos versari et omnem ordiæ in urbe tolli tyranno deficiente sibi persuaserit, sceptrum offert Hippolyto iuveni, qui pro severitate sua animi regnando quam aptissimus fuit (fr. 622 Nauck), nefastum autem amorem, quo privigni ardescit, utique amatum celare studet, frustra tamen nutricem feminasque chori celatura est. Quas nunc secreti participes orat atque obsecrat herois, ut tacito silentio rem miserrimam retineant, ipsa confitens turpem animi motum ut a Iove ipso missum mutari non iam posse (619 N.) [ubi parum recte acceperunt viri docti *φῆρσιν*: indulgere morbo]. Sed cum arcanum illud tristissimum mala mobilitate Famae (626 N.) non modo per urbem, sed etiam ad superbum ipsum delatum sit cumque insuper Theseus coniunx subito praeter ullam expectationem (624 N.) redierit, vitam inhonestam diutius degere nequit et mortem sibi consulit mulier infelicissima. Frustra a nutrice liberorum monita (623 N.), frustra quoque monita revera neminem usquam in terra felicem esse (620 N.) [an verba ad exodium pertinent?]: „mortem obibo“, ait Phaedra, „ut scelerosum amorem quam celerrime luam (627 N.). Quid enim iuvat

Racini Phaedra exstat tragoedia, non Hippolytus — quod minime satis erit referre ad solam Annaeanam imitationem, contra ponendum erit in vera poetici ingenii ratiocinatione, qua certe non caruerit Francogallus, quamvis declamatorius. Eodem autem

diutius suam ipsius cordis opinionem fallere verborum argutiis? Sic numquam omnis conscientiae expers Theseum coningem decipiam.“ (628 N.) Ac mortem sibi consciscit Phaedra, Theseus autem tristissimis neniis deflet laudibusque effert (621 N.) eam, quae fidem fallere conjugalem nolens salutem aliam non viderat nisi in tacita morte voluntaria. Quali fidelitate insuper et filius amatissimus bene servabatur! — Eius modi autem tragoediae tenorem Sophocles componere certe nequit, nisi Euripidea utraque fabula cognita: praeterquam enim quod Phaedram tragoediam pro fabula vere Hippolytea conscribi non licuit, priusquam non modo alicuius praeclari poetae opera Phaedrae protagonistae partes tributae sunt, sed etiam haec ipsa opera misere (v. s.) perditae est, apertior fit ubique Euripidis et aemulatio et irrisio. Unde stabilitur notissima Wilamowitzii coniectura (contrarium putavit e. g. E. Rohde *griech. Roman*² p. 32) de fabularum tempore (Hermes XVIII, 1883, 239; Hippol. ed. 57/8), de singulis autem e. g. refutatur Herwerdeni desperatio (mus. Rhen. LVIII, 1903, p. 141/2) de fragmento 621 N. Ac feliciter celeberrimus in arte scaenica Euripidis aemulus non solum multo lenivit Phaedrae mores, quod iam pridem viri docti suspicati erant propter comicorum ludificationes hic in Euripidem, non in Sophoclem lascivientes, sed etiam unum argumentum duplici fabulae substruere conatus est, cum Hippolyti tragoediam — si quidem verum vidimus — quam aptissime ab altera (Phaedrae) semoverit — quod supra frustra postulavimus ab Euripide quodque propter nimiam Euripidis auctoritatem sinistra Fortuna egerunt Seneca, Racinius, alii.

Quibus id unum habeo, quod hodie adiungam, nunc iam et picturam vasis apuli (Brit. Mus. cat. IV, F. 272) veri similline ad Sophoclem referendam esse quamvis Sophocleae Phaedrae nullam fere auctoritatem apud antiquos fuisse contendat vv dd: Wilamowitz praef. p. 58; Robert „Sarkophagreliefs“ III, 2. 169, „Kentaurenkampf u. Tragödienszene“ p. 20: depingitur scilicet scaena, qua Fama (*ἀελλάδες φωναί* 626 N.!) dominae amorem ad superbum quoque, vel potius ad superbi paedagogum defert. Qui cum muliere adstante (nutrice?) vehementer colloquens venatoris mores cum a Venere, tum ab incesti crimine quam longissime distare [616 N.?] exponit — fortasse postquam mulier (invita scil. insciaque Phaedra) privigni amorem callidis consultricis causis suasit. — Atque indidem puto tandem Laodamiae nuptiis eadem in pictura representatis rationem reddi. Quas ut apud Euripidem nullo sono commemoratas frustra viri docti ad artificium inventionem rettulerunt (velut Kalkmann, Arch. Ztg. 1883, p. 64): apud Sophoclem Theseus